ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________

Số:          /UBND-HC

________________________________________________

Sa Đéc, ngày       tháng 6 năm 2023
V/v triển khai thực hiện Quyết định

 số 368/QĐ-TTg ngày 11/4/2023

của Thủ tướng Chính phủ

    Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy;

- Các tổ chức Chính trị - Xã hội Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố;

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND Thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 202/UBND-THVX ngày 12/5/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Quyết định số 368/QĐ-

TTg ngày 11/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái

quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động, những thành tựu nổi bật

trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn Thành phố, đồng thời biểu

dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân; các gương điển hình tiên tiến trong các

phong trào thi đua nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu

gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), UBND Thành phố đề nghị các cơ

quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị Thành phố

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông tổ chức tuyên truyền,

quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc bằng các hình thức phù hợp

tại cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị để có hình thức tổ chức

các hoạt động thiết thực, phù hợp nhằm chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ

tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc như: Hội nghị, hội thảo, hội

thao, tổ chức giao lưu văn nghệ, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương

điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất

sắc trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Công tác tổ chức phải đảm thiết

thực, hiệu quả và an toàn, tiết kiệm.

2

 2. Phòng Nội vụ Thành phố (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng (TĐ-KT) Thành phố)

 - Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm

theo tinh thần Quyết định số 368/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố và các cơ quan,

đơn vị có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, tổng kết Cuộc thi viết về gương điển

hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn

Thành phố, đảm bảo tiến độ, hiệu quả; Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác

phát hiện gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; tăng cường công tác

tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, lan tỏa

những việc làm tốt, hành động đẹp trên địa bàn Thành phố. Đồng thời, đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, xã hội

các gương điển hình tiên tiến thông qua phong trào thi đua yêu nước, được thực

hiện tại chuyên mục Hương sen Đồng Tháp trên sóng Đài PTTH Đồng Tháp

nhằm giới thiệu, tuyên truyền gương “Người tốt, Việc tốt”; những “Mô hình,

gương điển hình tiên tiến” tiêu biểu trên các lĩnh vực.

- Tổng hợp các hoạt động hưởng ứng, tổ chức tuyên truyền tham mưu

trình UBND Thành phố báo cáo gửi Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp sau khi kết thúc

đợt hoạt động.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố

Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã

hội các cấp vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham

gia các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn Thành phố, tổ chức các hoạt

động thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời

kêu gọi thi đua ái quốc.

 4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

 - Xây dựng đề cương, nội dung hướng dẫn tuyên truyền chào mừng kỷ

niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc để các

cơ quan, đơn vị  biết, thực hiện.

 - Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống tuyên giáo, đội ngũ báo cáo viên, tuyên

truyền viên và các cơ quan thông tin đại chúng có kế hoạch thông tin, tuyên

truyền các hoạt động.

 5. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

 - Triển khai trong toàn thể công chức, viên chức cơ quan về công tác

thông tin tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước nhân kỷ niệm 75 năm Ngày

Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

3

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh phối hợp với

Ban Tuyên giáo Thành ủy định hướng, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn Thành phố mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng phát thanh để

tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; hiệu quả mang lại từ các

phong trào thi đua; các gương “Người tốt, Việc tốt”; các “Mô hình, điển hình

tiên tiến”; mở chuyên mục tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái

quốc. Phát hiện, giới thiệu trên hệ thống phát thanh về công tác thi đua, khen

thưởng về gương “Người tốt, Việc tốt”; các nhân tố mới, các gương điển hình

tiên tiến.

 - Sưu tầm, cung cấp hình ảnh tư liệu trong công tác tuyên truyền, tôn vinh,

biểu dương khen thưởng gương điển hình tiên tiến nhân kỷ niệm 75 năm Ngày

Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc…trong các phong trào thi

đua, để Hội đồng TĐ-KT Thành phố tổng hợp, sưu tầm hình ảnh phục vụ các sự

kiện cấp Thành phố.

 6. Thời gian triển khai, tổ chức thực hiện từ ngày ban hành văn bản đến

hết ngày 11 tháng 6 năm 2023.

 7. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo

cáo về UBND Thành phố (thông qua Phòng Nội vụ Thành phố) đến hết ngày

15/6/2023 để tổng hợp báo cáo về Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp.

 Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vấn đề chưa rõ đề nghị

liên hệ Phòng Nội vụ Thành phố (Thường trực Hội đồng TĐ-KT Thành phố) để

được hướng dẫn, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Thành phố;

- CT, các PCT/UBND Thành phố;

- Thành viên Hội đồng TĐ-KT Thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-06-01T20:54:41+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:24:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:24:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:25:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!